
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32957 53Terça-feira, 25 DE AGOSTO DE 2015

PORTARIA Nº. 984 DE 17 DE AGOSTO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015.
Considerando o memorando nº. 04/2015 da CS de 06 de agosto 
de 2015;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR; MARCIO SERGIO BENICIO BRAGA, matrícula nº. 
54191621/1, ocupante do cargo Efetivo de Monitor, (servidor 
readaptado) para substituir  na Comissão, a servidora MARIA 
CARMEN DO NASCIMENTO MENEZES, matrícula nº. 54180733/2, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, membro da 
Comissão de Sindicância nº. 024/2015 Processo nº 037/2015, 
portaria nº 908 de 20 de julho de 2015 publicada no Diário Ofi cial 
nº. 32.934 de 23 de julho de 2015, a contar de 05/08/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 985 DE 17 DE AGOSTO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015.
Considerando o memorando nº. 19/2015 da CS de 06 de agosto 
de 2015;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR; MARCIO SERGIO BENICIO BRAGA, matrícula nº. 
54191621/1, ocupante do cargo Efetivo de Monitor, (servidor 
readaptado) para substituir  na Comissão, a servidora MARIA 
CARMEN DO NASCIMENTO MENEZES, matrícula nº. 54180733/2, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, membro da 
Comissão de Sindicância nº. 018/2015 Processo nº 035/2015, 
portaria nº 709 de 11 de junho de 2015 publicada no Diário Ofi cial 
nº. 32.905 de 15 de junho de 2015, a contar de 05/08/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 867286

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Segundo Termo Aditivo     Contrato n°.38/2013.
Exercício: 2015
Data da assinatura: 19 de agosto de 2015
Vigência: 21/08/2015 a 20/08/2016.
Justifi cativa: prorrogação de vigência por doze meses, devido 
a necessidade de manutenção dos serviços de locação de rádio 
transceptor portáteis, imprescindíveis para o bom atendimento 
dos serviços executados por esta Fundação.
Fundamento legal: conforme previsão legal exarada na lei federal 
n°.8.666/93 art. 57 e seus incisos.
Parecer jurídico: 574/2015 - PROJUR/FASEPA.
Dotação Orçamentaria: 08.244.1356.6479
Natureza de despesa: 339039                        Fonte: 0101
Valor global do termo: R$ 78.355,20(setenta e oito mil, trezentos 
e cinquenta e cinco reais e vinte centavos).
Contratado: RADIONET LTDA EPP          CNPJ: 03.304.610/0001-
77
Endereço: Avenida Governador Agamenon Magalhaes, n°. 2375, 
2° andar, bairro; Santo Amaro- Recife/PE, CEP: 50.1000-010, 
fone (81) 3412-0255.
Ordenador de Despesa: SIMÃO BASTOS/PRESIDENTE - FASEPA

Protocolo 867399

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 1013/2015- DO DIA 24/08/2015
OBJETIVO: PARTICIPAÇÃO DE CURSO “ POLITICA DE 
ATENDIMENTO SOCIEDUCATIVO MODLO -1° E 2° ” (Processo 
362840/2015-Mem 235/2015-SEMILIBERDADE DE SANTARÉM)
SERVIDOR: JEAN RICARDO PORTUGAL DE FREITAS
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 5914270/ 1
CPF: 87765713272
ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO: BELÉM/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 31/08  A 04/09/2015
DIÁRIAS-4,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 867469

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N0 0172/2015-GGP/SEJUDH                                
BELÉM (PA), 18 DE AGOSTO DE 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.812/1994 e o processo 
nº. 2015/347026,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora ANGELA 
SUELI BARBOSA DA SILVA JORGE, matrícula n0 5893662/ 2, 
ocupante do cargo de Técnica em Gestão de Direitos Humanos e 
Cidadania, referente à primeira parcela do triênio de 19/03/2012 
a 18/03/2015, no período de 14/09/2015 a 13/10/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo 867487

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N0 0173/2015-GGP/SEJUDH             BELÉM 
(PA), 18 DE JANEIRO DE 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo 88 da Lei n°.5810 de 24 de janeiro 
de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER Licença Maternidade de 180 (cento e oitenta) dias 
à servidora SUELLEN PINHEIRO CASTRO COELHO, matrícula 
nº. 6113167/ 1, ocupante do cargo Secretária de Gabinete, no 
período de 12/08/2015 a 07/02/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo 867482

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N0 174/2015-GGP/SEJUDH                                
BELÉM (PA), 18 DE AGOSTO DE 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o laudo da Perícia Médica nº 166867A/1,
RESOLVE:
CONCEDER 45(quarenta e cinco) dias de Licença Saúde ao 
servidor MARCELO SANTOS LAUZID, matrícula n0 57201157/2, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, no período de 
27/07/2015  a 11/09/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo 867486

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N°.156/2015-GGP/SEJUDH de 
03.08.2015, publicada no DOE n°. 32.945 de 07.08.2015
Onde se lê:

57192939/2 P e d r o 
José Silva 
da Silva

2015 01/09 a 30/09/2015

Leia-se:

57192939/2 P e d r o 
José Silva 
da Silva

2015 08/09 a 07/10/2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 867383

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 175/2015-GGP/SEJUDH                               
BELÉM (PA), 19 DE AGOSTO DE 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº.  2014/250707,
RESOLVE:
CONCEDER trinta (30) dias de Licença Prêmio a servidora  
MARIA DO PERPETUO SOCORRO SILVA DA SILVA, matrícula 
nº. 3208831/1, ocupante do cargo de  Economista, referente 
à segunda parcela do triênio de 06.08.1992 a 05.08.1995, no 
período de 01/09/2015 a 30/09/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo 867508

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 458 /2015-CGPEN/SUSIPE  
 
Marituba/PA, 17 de agosto de 2015.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA,
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

No uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o 8º CONCURSO SERVIDOR NOTA 10 - 2015, 
objetivando a valorização do servidor, como referência de 
qualidade do serviço público no Estado do Pará premiando os 
melhores de cada órgão ou entidade incentivando a meritocracia.
CONSIDERANDO a formação de Comissão de Avaliação como 
exigência contida no Art. 4º, do 8º CONCURSO SERVIDOR NOTA 
10 do Estado do Pará.
CONSIDERANDO os critérios avaliados pela Comissão de 
Avaliação, previstos pelo concurso           em questão, dentre os 
servidores inscritos.
RESOLVE:
Informar que a servidora selecionada como SERVIDORA NOTA 
10 do órgão, é a senhora DIOMAR PEREIRA LIMA, matrícula 
40630, AGENTE PRISIONAL lotada no Centro de Reeducação 
Feminina do Pará.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

Protocolo 867470
PORTARIA Nº 711/2015 - CGP/SUSIPE

BELÉM, 24 DE AGOSTO DE 2015.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, CORREGEDOR-GERAL 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 - Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
R E S O L V E:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar a fuga dos presos ANDRÉ LUIZ 
(RIBEIRO) ALVES DOS SANTOS e WILLIAN TEIXEIRA DIAS, 
ocorrida no dia 13/08/2015 no Centro de Recuperação Agrícola 
“Mariano Antunes” - CRAMA.
II - Designar JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
Procurador Autárquico do Estado, para conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo 867533
                PORTARIA Nº 712/2015 - CGP/SUSIPE  

BELÉM, 24 DE AGOSTO DE 2015.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, CORREGEDOR-GERAL 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 - Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 


